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WPROWADZENIE
Projekt „INTERFILMLAB 10.0 - program edukacyjny na rzecz zwiększenia konkurencyjności     
i możliwości eksportowych polskiego przemysłu filmowego (10. edycja)”

INTERFILMLAB to realizowany od 10 lat program szkoleń dedykowanych studentom szkół
filmowych, promujący otwarcie polskiego przemysłu filmowego na nowoczesne technologie
oraz innowacyjne metody działania zwiększające konkurencyjność dokonań artystycznych
młodych polskich filmowców. Tematem szkoleń realizowanych w ramach 10. edycji projektu
były zasady produkcji, sprzedaży, promocji i dystrybucji utworów audiowizualnych na rynku
międzynarodowym, uzupełniające wiedzę uczestników o rozwiązania służące zwiększeniu
potencjału eksportowego polskiej kinematografii.

Celem projektu INTERFILMLAB 10.0 było wzmocnienie kompetencji młodych polskich filmowców
– nie tylko producentów i reżyserów, ale także osób planujących rozwój zawodowy w takich
specjalizacjach, jak agent sprzedaży czy dystrybutor filmowy. Program wydarzenia zapewnił
uczestnikom dostęp do aktualnych informacji na temat funkcjonowania rynku audiowizualnego
oraz umożliwił kontakt z doświadczonymi ekspertami w zakresie współpracy międzynarodowej.

W ramach działania przeprowadzono dwa kompleksowe cykle edukacyjne zorganizowane
podczas festiwali filmowych adresowanych do młodych twórców: 4. edycji FREEDOM Film
Festival w Radomiu oraz 12. edycji WAMA Film Festival w Olsztynie.

Praktyczne działania warsztatowe ujawniły dwie kluczowe potrzeby kompetencyjne
uczestników projektu, które stanowią w ich ocenie warunek niezbędny do świadomego
funkcjonowania w branży filmowej. Po pierwsze, wykazano potrzebę lepszego zrozumienia          
i usystematyzowania wiedzy na temat struktury instytucjonalnej polskiego rynku filmowego.    
Po drugie, konieczne jest zwiększenie świadomości młodych twórców w zakresie ich praw
zawodowych i zasad etyki pracy. To właśnie zagadnienia związane z funkcjonowaniem
polskiego rynku i dobrymi praktykami w branży stanowią główny temat niniejszej publikacji.
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STRESZCZENIE

Publikacja przedstawia rozwój i zasady współczesnego funkcjonowania samorządu              
i organizacji pozarządowych w polskiej branży filmowej, ukazując, jak szeroko rozumiany trzeci
sektor stał się kluczowym elementem systemu kinematografii. Opisuje historyczne początki
samorządności środowiska filmowego, sięgające II Rzeczpospolitej, oraz ewolucję po 1989 roku
– od centralnie sterowanego systemu produkcji filmowej do modelu opartego na współpracy
stowarzyszeń, fundacji i izb gospodarczych. Wspomina powstanie i działalność takich instytucji,
jak Stowarzyszenie Filmowców Polskich, Krajowa Izba Producentów Audiowizualnych,
Krakowska Fundacja Filmowa, Stowarzyszenie FILMFORUM, Pomorska Fundacja Filmowa         
czy Instytut KOSMOPOLIS, które z sukcesem realizują projekty edukacyjne, promocyjne              
i producenckie.

Szczególną uwagę poświęcono rozwojowi w XXI wieku gildii i związków zawodowych, takich jak
Gildia Reżyserów Polskich, Związek Zawodowy Filmowców czy Polska Gildia Producentów.
Organizacje te reprezentują interesy twórców wobec instytucji państwowych, negocjują zasady
pracy i podział tantiem. Omawia także działalność organizacji zbiorowego zarządzania (OZZ),
m.in. SFP-ZAPA, ZAiKS i ZASP, które inkasują i rozdzielają wynagrodzenia autorskie. Analizuje
wyzwania związane z tantiemami z platform VOD oraz problem braku aktualizacji systemu
opłaty reprograficznej, istotnej dla twórców filmowych.

Ważnym wątkiem są procesy autoregulacyjne - podpisanie w 2025 roku „Zasad Pracy przy
Produkcjach Filmowych i Serialowych”, wprowadzających standardy czasu pracy,
bezpieczeństwa i etyki zawodowej, a także inicjatywy antymobbingowe i etyczne, jak „Kodeks
etyki i dobrych praktyk” czy „Broszura antymobbingowa”. Dokumenty te, mimo braku mocy
prawnej, stanowią wyraz dojrzałości i samoorganizacji środowiska filmowego, które coraz
częściej samo kształtuje standardy zawodowe, społeczne i etyczne branży.
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1. TROCHĘ HISTORII

Branża filmowa, czy szerzej – audiowizualna należy do tych przemysłów kultury, które mają
najszerzej rozbudowany samorząd i najdalej posunięte autoregulacje. Co to oznacza? Że wiele
spraw, przedsięwzięć, zasad, inicjatyw ważnych dla kinematografii realizowanych jest niejako
oddolnie, bez ingerencji państwa albo przy ingerencji znacznie ograniczonej. 

Samorząd branży filmowej ma w Polsce zaskakująco długą tradycję, sięgającą początków              
II Rzeczpospolitej. Trudno w to uwierzyć, ale Stowarzyszenie Autorów ZAiKS i Związek Artystów
Scen Polskich istnieją od 1918 roku! W dwudziestoleciu międzywojennym swoje własne
stowarzyszenia mieli przedsiębiorcy zajmujący się rozpowszechnianiem filmów, kiniarze,
producenci. I to właśnie oni doprowadzili wspólnie do uchwalenia pierwszej pełnoprawnej
ustawy filmowej w połowie lat 30. Co więcej, stworzyli własny, zewnętrzny system
eliminowania niewiarygodnych i nieuczciwych przedsiębiorców branżowych. Wysiłki te
przełożyły się na rozwój polskiego kina w drugiej połowie lat 30., niestety, przerwanego przez
wybuch II wojny światowej. Swoją reprezentację mieli także filmowi artyści - żeby przypomnieć
choćby Stowarzyszenie Miłośników Filmu Artystycznego START, powołane przez lewicujących
twórców, walczących o film ambitny i społecznie użyteczny. I choć sam dorobek „startowców”,
ze względu na warunki zewnętrzne, nie jest imponujący ilościowo, to jednak właśnie ci twórcy
okazali się ojcami powojennej kinematografii w realiach PRL-u. Ludzie ci (m.in. Aleksander Ford,
Wanda Jakubowska, Jerzy Bossak, Stanisław Wohl, Jerzy Toeplitz) wymyślili i wcielili w życie
system finansowania i produkcji filmów oraz zaplanowali infrastrukturę filmową, na czele             
z wytwórniami, szkołami, ośrodkiem rozpowszechniania, kinami, prasą i instytucjami
upowszechniania kultury filmowej. Wraz z kolejnym pokoleniem młodych, niezmiernie
utalentowanych powojennych debiutantów (jak m.in. Jerzy Kawalerowicz, Andrzej Wajda,
Kazimierz Kutz, Janusz Morgenstern, Jan Rybkowski) stworzyli i rozwinęli fenomen Zespołów
Filmowych: zadziwiająco skutecznego modelu produkcji filmów, w pewnej mierze opartego           
o zasady samorządu branżowego, oczywiście, funkcjonującego w trudnym otoczeniu ustroju
autorytarnego i cenzury.

Jerzy Kawalerowicz został prezesem powołanego w 1966 roku Stowarzyszenia Filmowców
Polskich (SFP), do dzisiaj największej i najważniejszej organizacji zrzeszającej przedstawicieli
wielu zawodów filmowych. Jednakże obecnie SFP zajmuje się przede wszystkim ochroną praw
autorskich, tantiemami, walką o korzystne prawodawstwo audiowizualne, opieką nad młodymi 
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filmowcami i seniorami. W PRL-u natomiast głównym celem było tworzenie wspólnego
zjednoczonego frontu twórców, aby zapewnić sobie w Zespołach jakikolwiek obszar
sprawczości oraz forsować drogę filmów do realizacji i na ekrany w warunkach cenzury.

Po 1989 roku krajobraz polskiej kultury zmienił się diametralnie, zmieniły się też cele i funkcje
organizacji branżowych. Powstała Krajowa Izba Producentów Audiowizualnych (KIPA), pierwsza
izba gospodarcza tego sektora, skupiająca podmioty gospodarcze. Razem z SFP stanowiły już
znaczącą siłę, która przyczyniła się do uchwalenia korzystnego prawodawstwa filmowego,          
z czego najważniejsze było przeforsowanie Ustawy o Kinematografii z 2005 roku i powołanie
Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej. De facto oznaczało to początek długofalowej i udanej
reformy polskiego kina. Jednocześnie w latach 90. uchwalono nowe prawo autorskie, które
następnie ewoluowało, więc kolejnym ważnym celem organizacji twórczych stała się ochrona
praw autorskich, pozyskiwanie i dzielenie tantiem: stąd rozwój w XXI wieku tzw. OZZ-ów,       
czyli organizacji zbiorowego zarządzania.

Warto zauważyć, że niemal wszystkie festiwale filmowe w Polsce organizowane są przez
fundacje i stowarzyszenia. Jak chociażby WAMA Film Festival organizowany przez Instytut
KOSMOPOLIS, wydarzenia realizowane przez Stowarzyszenie Nowe Horyzonty
(Międzynarodowy Festiwal Filmowy NOWE HORYZONTY, American Film Festival),              
czy Stowarzyszenie FILMFORUM (Międzynarodowe Spotkania Filmowe KAMERALNE LATO,
CINEMAFORUM - Międzynarodowe Forum Filmów Krótkometrażowych, FREEDOM Film Festival).
Wbrew pozorom, to nie jest stara praktyka, ma nieco więcej niż 20 lat. I wynika z polityki
kulturalnej państwa, przyjętej na początku XXI wieku i kontynuowanej do dnia dzisiejszego.
Państwo w dużej mierze „ceduje” działalność kulturalną na podmioty zewnętrzne, zachęcając
kreatywne osoby do własnej aktywności i projektów poprzez system grantów i dotacji.              
A regulaminy tych dotacji są tak pomyślane, żeby przystępowały do nich państwowe              
i samorządowe instytucje kultury (których liczba jest ograniczona) i właśnie organizacje
pozarządowe, zwane inaczej organizacjami trzeciego sektora czy potocznie „NGO-sami”           
(non-governemental organisations). I tak to działa: organizatorem Festiwalu Polskich Filmów
Fabularnych jest Pomorska Fundacja Filmowa w Gdyni, a Krakowskiego Festiwalu Filmowego –
Krakowska Fundacja Filmowa. Rzecz jasna, skoro menedżerowie kultury zawiązują fundację    
czy stowarzyszenie w celu organizacji festiwalu, to w naturalny sposób rozszerzają działalność
i pracują cały rok. I tak - Instytut KOSMPOLIS realizuje np. program INTERFILMLAB,              
którego publikację podsumowującą właśnie Państwo czytacie, Pomorska Fundacja Filmowa
prowadzi
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prowadzi Gdyńską Szkołę Filmową, a Krakowska Fundacja Filmowa jest skutecznie działającym
agentem i promotorem dokumentów i filmów krótkometrażowych. 

Ostatnie lata to okres niezwykle dynamicznego rozwoju organizacji pozarządowych w branży
filmowej, w tym zwłaszcza gildii i związków zawodowych. Reżyser, autor zdjęć, charakteryzator
mogą być jednocześnie członkami Stowarzyszenia Filmowców Polskich jak i Związku
Zawodowego Filmowców i własnej gildii, zrzeszającej przedstawicieli konkretnego zawodu.
Producent może należeć do SFP, do Koła Producentów, a jednocześnie do Polskiej Gildii
Producentów i - jako podmiot gospodarczy – do KIPA. Zapytacie, jaki jest tego sens. Głęboki: jako
członek SFP może on walczyć o korzystne prawodawstwo dla całej branży filmowej, pomagać
potrzebującym, a w przyszłości korzystać ze wsparcia socjalnego dla filmowców-seniorów.
Natomiast działając w swojej własnej gildii, producent czy twórca może zabiegać o swoje
własne interesy wobec innych grup zawodowych: np. montażyści walczą o korzystniejszy         
dla nich podział tantiem, a producenci negocjują z przedstawicielami wszystkich pionów              
w ekipie filmu, np. długość przerwy na odpoczynek czy zasady rozliczania nadgodzin. W historii
trzeciego sektora w polskiej kinematografii rok 2025 ma szczególne znaczenie - po kilku latach
wyjątkowo trudnych negocjacji, udało się doprowadzić do uchwalenia „Zasad pracy przy
produkcjach filmowych i serialowych”, podpisanych zarówno przez organizacje producenckie,
jak i przez większość gildii filmowych. 

Tego typu działalność branżową można określić jako proces autoregulacji. Praktyki
autoregulacyjne istnieją i doskonale funkcjonują na rozwiniętych rynkach filmowych. Odbywają
się one w granicach prawa, ale same w sobie nie są prawem. Zasady pracy na planach, kodeksy
etyczne i inne podobne dokumenty nie mają mocy prawnej, są jedynie wewnętrznym
protokołem wypracowanym w formule środowiskowych negocjacji. Ich wielką zaletą jest
dobrowolność procesu procedowania i stosowania tychże zapisów i co za tym idzie, duża
skuteczność. Zawsze lepiej bowiem porozumieć się na własnych, wewnętrznych zasadach        
niż zdawać się na przeciążone sądy i długoletnie negocjacje. Jak padło kilka lat temu              
na tradycyjnym spotkaniu gildii i stowarzyszeń organizowanym przez SFP w Serocku - „jeśli się
sami nie wyregulujemy, ktoś inny nas ureguluje”. A tego zawsze lepiej unikać.
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2. NAJWAŻNIEJSZE DEFINICJE

W tekście tym używamy takich pojęć, jak „trzeci sektor”, organizacje pozarządowe,
stowarzyszenia, gildie, OZZ-y, związki zawodowe, fundacje. Różnice między terminami są tu
istotne.

Jak wyjaśnia portal ngo.pl¹, trzeci sektor to nazwa stosowana wobec ogółu organizacji
pozarządowych. Określenie to, przeniesione z języka angielskiego (third sector), które nawiązuje
do koncepcji podziału aktywności społeczno-gospodarczej nowoczesnych państw
demokratycznych na trzy sektory. Pierwszy sektor to instytucje państwa (administracja
publiczna szczebla rządowego i samorządowego, instytucje publiczne). Drugi - to prywatne
podmioty nastawione na zysk (for-profit), a więc biznes, przedsiębiorstwa prywatne. Natomiast
trzeci sektor to właśnie organizacje, które ani nie są nastawione na zysk (non-profit), ani nie
stanowią elementu struktury państwa i w tym sensie są podmiotami „pozarządowymi”. Trzeci
sektor nazywa się także sektorem obywatelskim, sektorem społecznym, a także sektorem
pozarządowym.

Organizacja pozarządowa to z kolei organizacja działająca między strefą publiczną a prywatną:
ani nie jest organem administracji publicznej, ani też jej działalność nie jest nastawiona na
osiągnięcie zysku. Organizacja pożytku publicznego (w skrócie OPP) to termin węższy niż
organizacja pozarządowa. OPP to taka organizacja pozarządowa, której sąd rejestrowy (Krajowy
Rejestr Sądowy, w skrócie KRS) przyznał, na jej wniosek, status pożytku publicznego. Z chwilą
uzyskania statusu pożytku publicznego, organizacji przysługują różne przywileje, np. prawo do
otrzymywania 1,5% podatku czy prawo do nieodpłatnego informowania w radio i telewizji
publicznej o działalności organizacji, ale też nakładane są na nią dodatkowe obowiązki              
w zakresie sprawozdawczości merytorycznej i finansowej. Taki status posiada np.
Stowarzyszenie FILMFORUM. W sensie terminologicznym NGO i organizacja pozarządowa to
terminy tożsame.

Organizacje trzeciego sektora mogą w Polsce korzystać z różnych form prawnych. Najczęściej
są to:

fundacje,
stowarzyszenia (w tym m.in. ochotnicze straże pożarne i kluby sportowe),

ZASADY FUNKCJONOWANIA SAMORZĄDU I ORGANIZACJI
POZARZĄDOWYCH W POLSKIM SEKTORZE AUDIOWIZUALNYM

¹ Więcej na: www.ngo.pl.
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a także mniej liczne grupy organizacji, takie jak:
organizacje działające na podstawie odrębnych przepisów (m.in. Polski Czerwony Krzyż,
Polski Związek Działkowców, koła łowieckie, komitety społeczne),
stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego,
spółdzielnie socjalne,
partie polityczne,
związki zawodowe,
samorządy zawodowe,
federacje i konfederacje pracodawców,
izby gospodarcze,
izby rzemieślnicze,
organizacje kościelne.

Jak widzimy, w wykazie podmiotów znajdują się samorządy zawodowe. To między innymi
wspomniane wyżej gildie, charakterystyczne dla przemysłów kultury. Według „Słownika języka
polskiego” gildia to „stowarzyszenie osób prowadzących określoną działalność (np. handlową,
społeczną lub artystyczną), o zhierarchizowanej strukturze, którego celem jest przede
wszystkim dbałość o interesy jej członków”. Jak zauważa ekspert tegorocznej edycji FREEDOM
Film Festival Michał Sadowski², niektóre polskie gildie działają na zasadzie związku
zawodowego i opierają się na przepisach polskiego prawa, a w szczególności na przepisach
ustawy z dnia 23 maja 1991 roku o związkach zawodowych oraz ratyfikowanych przez
Rzeczpospolitą Polską konwencjach międzynarodowych, w szczególności konwencjach
Międzynarodowej Organizacji Pracy.

Specyficzną formą stowarzyszeń skupiających twórców są organizacje zbiorowego zarządzania
prawami autorskimi i pokrewnymi, potocznie zwane OZZ-ami. Organizacje zbiorowego
zarządzania to stowarzyszenia zrzeszające twórców, wykonawców, producentów, których
statutowym zadaniem jest zbiorowe zarządzanie i ochrona powierzonych im praw autorskich
oraz pokrewnych³. W języku potocznym mówimy o nich, że inkasują tantiemy i rozdzielają           
je między uprawnionych twórców. Stowarzyszenie Filmowców Polskich działa na podstawie
prawa o stowarzyszeniach, ale jednocześnie jest organizacją zbiorowego zarządzania:
pozyskiwania

² M. Sadowski, Niebezpieczne związki. Procesy autoregulacji we współczesnej polskiej kinematografii, praca
magisterska napisana pod kierunkiem dr Anny Wróblewskiej, Łódź 2025. 
³  Więcej na: http://www.prawoautorskie.gov.pl/pages/strona-glowna/zbiorowe-zarzadzanie/organizacje-
zbiorowego-zarzadzania.php. 
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pozyskiwaniem i rozdzielaniem tantiem zajmuje się działający w strukturze SFP Związek
Autorów i Producentów Audiowizualnych.

A jaka z kolei jest różnica między związkami zawodowymi a stowarzyszeniami? Jak wyjaśnia
Janina Kulesza⁴, związki zawodowe to organizacje, które mają na celu reprezentowanie praw         
i interesów pracowników w danej branży. Działają one na zasadzie dobrowolności              
i niezależności od pracodawców oraz administracji. Ich głównym celem jest ochrona praw
pracowników oraz dążenie do poprawy ich warunków pracy. Z kolei stowarzyszenia są
organizacjami, które powstają w celu omówienia wspólnych problemów ludzi pracujących           
w danej branży. Rejestracja związków zawodowych i stowarzyszeń odbywa się w Krajowym
Rejestrze Sądowym.

Celem związków zawodowych jest przede wszystkim reprezentacja interesów pracowników.
Działają one na rzecz poprawy warunków pracy, wynagrodzeń oraz praw pracowników. Związki
zawodowe posiadają również uprawnienia do opiniowania aktów prawnych oraz uczestnictwa
w procesie legislacyjnym, co daje im znaczącą rolę w kształtowaniu polityki społecznej. Związki
zawodowe mają prawo do prowadzenia rokowań zbiorowych i zawierania układów zbiorowych
pracy, co stanowi kluczowy element ich działalności. 

Stowarzyszenia takie, jak Stowarzyszenie FILMFORUM, pełnią rolę platformy do dyskusji,
negocjacji i wdrażania zasad przez swoich członków. Ich działalność często koncentruje się na
problemach specyficznych dla danej branży lub grupy zawodowej. Stowarzyszenia są
zarządzane przez uczestników, co sprawia, że członkowie mają realny wpływ na podejmowane
decyzje. 

⁴ J. Kulesza, Jakie są różnice między związkami zawodowymi a stowarzyszeniami?, Solidarność Center, 16.04.2024,
https://solidarnosc-center.org/jakie-sa-roznice-miedzy-zwiazkami-zawodowymi-a-stowarzyszeniami/.
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3. WYBRANE ORGANIZACJE POZARZĄDOWE DZIAŁAJĄCE 
     W ŚRODOWISKU FILMOWYM

     a.  Stowarzyszenia działające na rzecz rozwoju polskiej kinematografii

Stowarzyszenie Filmowców Polskich (SFP)
Stowarzyszenie Filmowców Polskich, największa organizacja skupiająca ludzi filmu, istnieje od
1966 roku. Od 2024 roku jego prezesem jest scenarzysta Grzegorz Łoszewski. Poprzednimi
prezesami byli: Jerzy Kawalerowicz, Andrzej Wajda, Janusz Majewski, Jan Kidawa-Błoński,     
Jerzy Domaradzki i Jacek Bromski. W ramach SFP działają poszczególne filmowe grupy
zawodowe zrzeszone w sekcjach oraz w kołach, np. Sekcja Filmu Animowanego, Koło Młodych,
Koło Piśmiennictwa Filmowego, a także koła regionalne, np. krakowskie, trójmiejskie, łódzkie              
i wrocławskie. SFP ma niezwykle szeroki zakres działania. Od ochrony filmowców i zawodów
filmowych, poprzez zbiorowy zarząd prawami autorskimi, aż po promocję i upowszechnianie
kultury filmowej w Polsce i zagranicą oraz produkcję filmową. 

Stowarzyszenie Filmowców Polskich liczy dzisiaj ponad 2200 członków. Są to ludzie wszystkich
zawodów filmowych - reżyserzy fabularzyści i dokumentaliści, autorzy zdjęć filmowych,
animatorzy, montażyści, scenarzyści, charakteryzatorzy, kostiumografowie, scenografowie,
dekoratorzy wnętrz, kompozytorzy, reżyserzy oraz realizatorzy i montażyści dźwięku,
specjaliści od efektów specjalnych, kaskaderzy, aktorzy, kierownicy produkcji, producenci,
pracownicy twórczy i techniczno-twórczy branży filmowej, a także krytycy, historycy              
i publicyści filmowi. 

Częścią SFP są tak znane marki filmowe, jak m.in.: Studio Munka, Kino Kultura, Magazyn Filmowy
SFP, portal www.sfp.org.pl, Związek Autorów i Producentów Audiowizualnych (ZAPA). Ponadto
SFP jest współorganizatorem Koszalińskiego Festiwalu Debiutów Filmowych „Młodzi i Film”
oraz Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych (jest jednym z fundatorów Pomorskiej Fundacji
Filmowej). 

Krajowa Izba Producentów Audiowizualnych (KIPA)
Krajowa Izba Producentów Audiowizualnych z siedzibą w Warszawie jest jedyną izbą
gospodarczą rynku audiowizualnego w Polsce i jedną z największych niezależnych organizacji
biznesu,
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biznesu, łączącą ponad 170 podmiotów. Wśród nich znajdują się firmy producenckie
specjalizujące się w produkcji filmowej, telewizyjnej i reklamowej, a także szkoły filmowe              
i regionalne fundusze filmowe (RFF). Od momentu powstania w 2000 r., KIPA aktywnie
uczestniczy w ciągłym rozwoju polskiego przemysłu audiowizualnego. Podstawowym zadaniem
organizacji jest reprezentowanie interesów gospodarczych swoich członków, w szczególności
wobec administracji rządowej i kluczowych graczy rynku audiowizualnego.

W istocie KIPA jest jednym z najstarszych i najbardziej wpływowych podmiotów polskiego
sektora audiowizualnego, podobnie jak SFP uczestnicząc we wszystkich kluczowych procesach
lobbystycznych, legislacyjnych i organizacyjnych. KIPA prowadzi także bardzo szeroko
zakrojoną działalność ekspercką, wydawniczą, konsultacyjną i szkoleniową. Prowadzi szkolenia
i warsztaty m.in. z zakresu prawa audiowizualnego i autorskiego, finansowania, praktyk
produkcyjnych, zielonej produkcji, współpracy z otoczeniem. Prezesem KIPA jest Stanisław
Zaborowski. W strukturze KIPA działa kilka różnych sekcji. Instytut KOSMOPOLIS stale
współpracuje z Sekcją Młodych Producentów, prowadząc warsztaty i spotkania adresowane     
do najmłodszych filmowców, debiutantów i szkół filmowych.

Stowarzyszenie Twórczyń Filmowych 
Najstarsze działające stowarzyszenie kobiet-filmowczyń istnieje od 2014 roku, prezeską jest
reżyserka Barbara Białowąs. Celem stowarzyszenia jest działalność na rzecz wyrównania szans
zawodowych twórczyń, dążenie do ustanowienia minimalnych świadczeń społecznych dla
kobiet-filmowców, zwłaszcza w okresie ciąży i macierzyństwa, czy też wspieranie karier
zawodowych kobiet i dążenie do zlikwidowania zjawiska tzw. "szklanych sufitów".
Stowarzyszenie organizuje warsztaty, spotkania, debaty, wręcza swoje nagrody na festiwalu
debiutów w Koszalinie. 

     b. Stowarzyszenia i fundacje - organizatorzy festiwali

Pomorska Fundacja Filmowa w Gdyni
Fundację powołali w 2005 roku pełnomocnicy Fundatorów: Samorządu Województwa
Pomorskiego, Gminy Miasta Gdyni oraz Stowarzyszenia Filmowców Polskich. Głównym celem
działalności Fundacji jest organizacja Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych oraz prowadzenie
Gdyńskiej Szkoły Filmowej. Siedzibą Fundacji jest Gdyńskie Centrum Filmowe, w którym     
odbywa się 
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odbywa się wiele imprez i przedsięwzięć upowszechniających kulturę filmową - konkursy
filmowe, Forum Wokół Kina, warsztaty filmowe. Prezesem Fundacji, po śmierci Leszka Kopcia -
założyciela i wieloletniego dyrektora FPFF, jest od 2025 roku Mirosław Morzyk.

Krakowska Fundacja Filmowa
Krakowska Fundacja Filmowa powstała w 2003 roku z inicjatywy dyrektora Krakowskiego
Festiwalu Filmowego Krzysztofa Gierata. Została powołana przez Instytucję Apollo Film w celu
organizowania wydarzeń popularyzujących film i działań wspierających produkcję filmową.
Oprócz organizacji prestiżowego festiwalu (Krakowski Festiwal Filmowy), Fundacja zajmuje się
polityką festiwalową i międzynarodową dystrybucją wybranych filmów dokumentalnych              
i krótkometrażowych. Prowadzi portale informacyjne o dystrybucji filmów: Polish Shorts, Polish
Docs, Polish Animation. Prezeską Fundacji jest Barbara Orlicz-Szypuła. 

Stowarzyszenie Nowe Horyzonty
Stowarzyszenie Nowe Horyzonty to gigant wśród filmowych NGO-sów. Organizuje takie
imprezy, jak m.in. Międzynarodowy Festiwal Filmowy NOWE HORYZONTY (największe
wydarzenie), American Film Festival, Międzynarodowy Festiwal Filmowy MŁODE HORYZONTY.
Stowarzyszenie to nie tylko organizator festiwali, lecz także dystrybutor filmowy,
wprowadzający na polskie ekrany kino artystyczne oraz prowadzący ambitny serwis VOD Nowe
Horyzonty. Prezesem założonego w 2003 roku Stowarzyszenia jest legendarny dystrybutor          
i promotor kina artystycznego Roman Gutek, twórca firmy dystrybucyjnej Gutek Film i ojciec
sukcesu warszawskiego kina Muranów. Stowarzyszenie jest zarządcą ambitnego,
arthousowego, wielosalowego kina Nowe Horyzonty we Wrocławiu. 

Stowarzyszenie FILMFORUM 
FILMFORUM to międzynarodowa organizacja z siedzibą w Warszawie, która od 2003 roku
zajmuje się produkcją i organizacją szkoleń, warsztatów, festiwali, imprez masowych, pokazów
plenerowych, konferencji i akcji promocyjnych. To jeden z najstarszych NGO-sów zajmujących
się przede wszystkim promocją kina młodego, krótkometrażowego, niezależnego oraz edukacją
początkujących filmowców. Do projektów realizowanych przez FILMFORUM należą              
m.in. Międzynarodowe Spotkania Filmowe KAMERALNE LATO w Radomiu, FREEDOM Film
Festival w Radomiu, CINEMAFORUM - Międzynarodowe Forum Filmów Krótkometrażowych              
w Warszawie czy Nagrody im. Jana Machulskiego. Stowarzyszenie realizuje także cykliczne
programy edukacji filmowej (np. MASTERCLASS - Szkoła Filmowania, Warszawska Szkoła
Dokumentu
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Dokumentu, Polsko-Ukraińskie Warsztaty Filmowe im. Krystiana Dulewicza) czy programy
edukacji branżowej (np. SCRIPTMARKET.PRO). Dyrektorem Stowarzyszenia jest Maciej Dominiak.
W 2022 roku Stowarzyszenie FILMFORUM powołało międzynarodowe konsorcjum zrzeszające
specjalistów w obszarze promocji młodego kina i edukacji filmowej z Europy (Francja, Niemcy,
Norwegia, Malta, Polska, Ukraina, Włochy) pod nazwą „The FILMFORUM Group”,              
którego sekretarzem generalnym jest włoska edukatorka filmowa Laura Abbaleo.

Instytut KOSMOPOLIS Fundacja Nauki, Kultury i Edukacji
W 2013 roku Anna Mucha, Maciej Dominiak i Anna Wróblewska założyli Instytut KOSMOPOLIS
Fundację Nauki, Kultury i Edukacji, obecnie z siedzibą w Olsztynie. Instytut jest głównym
organizatorem WAMA Film Festival w Olsztynie - największego wydarzenia filmowego              
w północno-wschodniej Polsce. KOSMOPOLIS to przede wszystkim organizacja zajmująca się
edukacją i pracą badawczą, realizuje od dekady projekt INTERFILMLAB, warsztaty
scenariuszowe, pitchingowe oraz wymiany międzynarodowe. Dyrektorką fundacji jest           
Marta Karnkowska.

     c. Wybrane gildie, stowarzyszenia i związki zawodowe

Rozwój gildii i związków zawodowych w ostatnim 10-leciu
W ostatniej dekadzie na polskim rynku filmowym doszło do niezwykle dynamicznego rozwoju
gildii, stowarzyszeń i związków zawodowych skupiających przedstawicieli najważniejszych
zawodów filmowych. Wynika to z wielu różnych potrzeb. Po pierwsze, oficjalnie zarejestrowany
związek czy gildia staje się liczącym się podmiotem i głosem w negocjacjach z resortem kultury,
finansów, czy Polskim Instytutem Sztuki Filmowej i może w realny sposób zabiegać              
o uwzględnienie swoich interesów: np. poprzez zgłaszanie poprawek do Programów
Operacyjnych PISF lub rekomendowanie swoich kandydatów do rad instytucji i komisji
konkursowych. Po drugie, coraz bardziej wrażliwym obszarem wewnętrznych sporów
branżowych stają się tantiemy. Twórcy skupieni w gildiach czy związkach zawodowych stają się
ważnym negocjatorem w procesie podziału tantiem. Po trzecie w końcu, coraz większe
znaczenie w kinematografii mają wszelkie wewnętrzne kodeksy etyki, dobrych praktyk, zasad
współpracy na planach filmowych, nic więc dziwnego, że różne grupy zawodowe chcą brać
udział w ich przygotowaniach. 

Na coraz gęściejszej mapie gildii i związków wyróżnia się kilka z nich. Jako pierwsze powstały
PSC
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PSC (obecnie: Stowarzyszenie Autorów i Autorek Zdjęć Filmowych) czy PSM (Polskie
Stowarzyszenie Montażystów PSM). Ich członkowie mogą, na wzór amerykański, posługiwać się
w czołówkach filmów i seriali skrótami oznaczającymi przynależność organizacyjną - jest to też
poniekąd znak jakości, ale i symbol ochrony, jaką zapewnia udział w prestiżowym
stowarzyszeniu. Praktykę tę stosuje obecnie coraz więcej gildii i związków.

Wśród licznych organizacji tego typu szczególnie wyróżnia się działający niezwykle aktywnie od
2021 roku Związek Zawodowy Filmowców (ZFF), skupiający przedstawicieli bardzo wielu
zawodów filmowych. ZZF jest obecnie, obok KIPA, SFP, Gildii Reżyserów czy Polskiej Gildii
Producentów jednym z najważniejszych graczy w polskiej kinematografii. Wynika to z faktu,      
że reprezentuje ekipy filmowe bardzo szeroko, w tym zwłaszcza przedstawicieli tzw. below the
line. Termin ten oznacza w branży filmowej większość członków ekipy filmowej, poza głównymi
twórcami, szefami pionów (above the line). Jest więc to realna siła pracownicza, z którą należy   
i powinno się liczyć. W naturalny sposób głównym partnerem dialogu ZZF będą organizacje
producenckie, jak KIPA, Gildia Producentów Polskich czy też Stowarzyszenie Producentów
Polskiej Animacji. Przy czym przynależność do ZZF nie wyklucza stowarzyszenia się w SFP,
gildiach czy innych związkach.

Wyjątkowo silnymi głosami na rodzimej scenie filmowej są: Gildia Reżyserów Polskich              
czy Polska Gildia Producentów. Organizacje te stawiają przed swoimi kandydatami
wyśrubowane wymagania, ale też są liczącym się głosem we wszystkich konsultacjach              
i negocjacjach branżowych. Należą do nich najważniejsi polscy reżyserzy i producenci, osoby         
z dużym dorobkiem, laureaci najbardziej prestiżowych nagród i twórcy nominowani do Oscara.
Organizacje te są na tyle silne, że czasem wychodzą z własnymi inicjatywami zmian, reform           
i usprawnień, a ich głos się przebija (przykładem może być głos Gildii Reżyserów Polskich             
w sprawie reformy FPFF w Gdyni w 2019 roku).

Większość gildii ma jednocześnie status związku zawodowego, co pozwala im w większym
stopniu realizować cele statutowe i skupiać się na ochronie reprezentowanych przez siebie
zawodów.

Najbardziej aktywne stowarzyszenia, związki zawodowe i gildie to m.in.:
PSC: Polish Society of Cinematographers (od 1994 r., w 2012 r. zmiana nazwy na Stowarzyszenie
Autorek i Autorów Zdjęć Filmowych, obecny przewodniczący: Piotr Śliskowski);
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Polskie Stowarzyszenie Montażystów PSM (od 2004 r., prezes zarządu: Marcin
Konarzewski);
Związek Zawodowy Aktorów Polskich (od 2002 r., przewodniczący zarządu: Robert
Gularczyk);
Związek Zawodowy Reżyserów Polskich - Gildia Reżyserów Polskich (od 2013 r., obecny
przewodniczący zarządu: Andrzej Jakimowski);
Związek Zawodowy Polskich Reżyserów Dokumentalnych - Gildia Polskich Reżyserów
Dokumentalnych (od 2017 r., zarząd: Lidia Duda, Paweł Łoziński, Tomasz Wolski);
Gildia Polskich Charakteryzatorów Filmowych, Telewizyjnych i Teatralnych - związek
zawodowy (od 2018 r., przewodnicząca zarządu: Paulina Guźlińska);
Gildia Scenarzystów Polskich (od 2019 r., przewodniczący zarządu: Maciej Sobczyk);
Związek Zawodowy Filmowców (od 2021 r., przewodniczący: Witold Płóciennik);
Związek Zawodowy Twórców Dubbingu (od 2021 r., zarząd: Elżbieta Kopocińska, Maciej
Kowalski, Jan Kwapisiewicz, Dominik Szarwacki, Mikołaj Urbański);
Związek Zawodowy Osób Pracujących w Postprodukcji - Gildia Montażu i Postprodukcji       
(od 2018/2022 r., przewodniczący: Artur Kopp);
Gildia Polskich Reżyserek i Reżyserów Obsady (od 2022 r., prezeska: Ewa Brodzka);
Stowarzyszenie Producentów Polskiej Animacji (od 2014 r., prezes zarządu: Łukasz
Kacprowicz);
Stowarzyszenie Polska Gildia Producentów (od 2018 r., prezeska zarządu: Joanna
Szymańska).
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4. ORGANIZACJE ZBIOROWEGO ZARZĄDZANIA (OZZ) W SEKTORZE
AUDIOWIZUALNYM

Definicja OZZ-ów i oficjalny wykaz organizacji
Organizacje Zbiorowego Zarządzania, potocznie zwane OZZ-ami, ze wszystkich NGO-sów
działających na rynku mają najbardziej skomplikowane zasady działania i podlegają niezmiernie
złożonym aktom prawnym na poziomie polskim oraz europejskim. Według oficjalnej definicji      
z portalu rządowego gov.pl⁵, organizacje zbiorowego zarządzania to stowarzyszenia
zrzeszające twórców, wykonawców, producentów oraz organizacje radiowe i telewizyjne,
których statutowym zadaniem jest zbiorowe zarządzanie i ochrona powierzonych im praw
autorskich oraz pokrewnych. Polega to między innymi na udzielaniu zgody na korzystanie             
z utworów (zwykle za pośrednictwem licencji), pobieraniu wynagrodzeń od korzystających           
z chronionych przedmiotów oraz podziale i wypłacie zainkasowanych środków między
uprawnionych. Do wykonywania zbiorowego zarządu konieczne jest zezwolenie Ministra
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Dziś w Polsce istnieje 10 organizacji zbiorowego
zarządzania, które takie zezwolenia uzyskały. Są to kluczowe dla branży filmowej:

SFP - Związek Autorów i Producentów Audiowizualnych (w strukturach Stowarzyszenia
Filmowców Polskich od 1994 r., dyrektor: Dominik Skoczek);
Stowarzyszenie Autorów ZAiKS (od 1918 r., prezes zarządu: Miłosz Bembinow);
ZASP (od 1918 r., prezes zarządu: Jacek Milczanowski);
ZPAV (od 1991 r., przewodniczący zarządu: Maciej Kutak);
STOART (od 2002 r., przewodniczący zarządu: Artur Gadzała);

oraz
KOPIPOL - Stowarzyszenie Zbiorowego Zarządzania Prawami Autorskimi Twórców Dzieł
Naukowych i Technicznych; 
REPROPOL - Stowarzyszenie Wydawców REPROPOL, założone przez wydawców prasy,
posiada zezwolenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na prowadzenie
działalności w zakresie zbiorowego zarządzania prawami autorskimi oraz ochrony praw
autorskich przysługujących wydawcom prasy; 
SAiW Copyright Polska - organizacja zbiorowego zarządzania prawami autorskimi, która
działa wyłącznie na rzecz wydawców książek; 
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SAWP - Stowarzyszenie Artystów Wykonawców Utworów Muzycznych i Słowno-
Muzycznych SAWP (zrzesza artystów wykonawców - wokalistów i instrumentalistów);
STL – Stowarzyszenie Twórców Ludowych.

Działalność OZZ-ów na przykładzie SFP–ZAPA
Działalność OZZ-ów osobom nie pobierającym tantiem może wydać się skomplikowana, dlatego
posłużymy się tu przykładem najważniejszej dla branży filmowej organizacji - Związku Autorów
i Producentów Audiowizualnych, działającego w strukturze Stowarzyszenia Filmowców
Polskich. 

Do połowy lat 90. SFP nie zajmowało się pozyskiwaniem i podziałem tantiem. Jednakże w 1994
roku uchwalono nowe prawo autorskie (i kilkakrotnie później je nowelizowano). Na mocy nowej
Ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych, SFP, po ogromnych staraniach otrzymało        
z ministerstwa kultury licencję na zbiorowy zarząd prawami autorskimi i zyskało zdolność do
inkasowania i wypłacania tantiem twórcom filmowym. Wcześniej wynagrodzenia takie
otrzymywali tylko kompozytorzy i część scenarzystów skupiona w ZAiKS-ie. Nowa ustawa
uwzględniła także wynagrodzenie tantiemowe dla operatora obrazu oraz reżysera. Z biegiem
lat zwiększało się grono zawodów twórczych objętych tantiemami, obecnie SFP-ZAPA
reprezentuje interesy takich zawodów, jak: reżyserzy, autorzy scenariusza i dialogów,
operatorzy obrazu, scenografowie, kostiumografowie, operatorzy dźwięku, montażyści,
dekoratorzy wnętrz oraz producenci. To najdłuższa liczba zawodów tantiemizowanych              
w Europie. 

Czym są tantiemy? Twórcy nazywają je często „ostatnią ratą wynagrodzenia”, można je jednak
określić potocznie jako swoistą rekompensatę dla twórców za przeniesienie prawa
majątkowych do filmu na producenta, który potrzebuje tych praw by móc swobodnie
dysponować dziełem, czyli np. udzielać odpłatnie licencji na korzystanie z tego utworu przez
nadawcę. Tak właśnie europejski system prawa autorskiego (w przeciwieństwie na przykład do
amerykańskiego) przewiduje, że kluczowi dla filmu czy serialu twórcy mają prawo do tego
dodatkowego wynagrodzenia z tytułu eksploatacji ich dzieła. Te wynagrodzenia nazywamy
tantiemami. Aby je uzyskać, twórca (reżyser, operator, scenarzysta, scenograf, itd.) zapisuje się
do odpowiedniej organizacji zbiorowego zarządu i powierza jej swój repertuar. Czy to jest
obowiązkowe? Nie, ale jest wygodne, bowiem niemal niemożliwe jest samemu negocjować           
z licznymi użytkownikami praw (filmów), takimi chociażby jak wspomniani już nadawcy
telewizyjni
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telewizyjni, operatorzy kablowi czy właściciele kin korzystającymi z twórczości uprawnionych,    
a na dodatek pilnowanie, czy jakakolwiek emisja (wykorzystanie) nam nie umknęła.

W tym miejscu warto podkreślić, jak bliskie relacje łączą SFP-ZAPA i uprawnionych twórców.
Najlepiej dowodzi tego wspólna (środowiska filmowego i SFP-ZAPA) walka o zmianę prawa
autorskiego w Polsce, wprowadzającą tantiemy z Internetu. Po głośnej, niezwykle kreatywnej
kampanii wszystkich środowisk twórczych udało się doprowadzić do uchwalenia nowelizacji
ustawy, zobowiązującej platformy VOD (tzw. Streamerów) do płacenia wynagrodzeń na rzecz
twórców. Nie oznacza to, że wszystkie podmioty, które podlegają tym regulacjom
automatycznie zaczęły wypłacać tantiemy twórcom, ale intensywne rozmowy w tej sprawie
wciąż trwają. 

Po podpisaniu stosownych umów z użytkownikami SFP-ZAPA przystępuje do podziału tantiem
między uprawnionych (tzw. repartycji). Skąd czerpie wiedzę, kto w jakim stopniu czy też
procencie jest twórcą dzieła? Z tzw. metryki filmu, serialu czy teatru telewizji, którą musi
dostarczyć do SFP-ZAPA przedstawiciel producenta. Biuro prowadzi też szereg działań
kontrolujących poprawność raportowania przez użytkowników praw – zarówno przychodów,
będących podstawą do wyliczenia i przekazania należnego wynagrodzenia, jak i informacji            
o wykorzystanym repertuarze będącym pod ochroną organizacji.

Wypłata środków uprawnionym odbywa się na podstawie wyliczenia, o którym mowa powyżej,
czyli repartycji. Dokonywana jest ona na podstawie Regulaminu Repartycji zatwierdzanego
przez Zarząd Główny SFP. Natomiast uchwały doprecyzowujące i wykonujące ten regulamin
zatwierdzane są przez organ zwany Radą Repartycyjną SFP.

Warto tutaj wspomnieć, że do jej obowiązków należą również: zatwierdzanie stawek
wynagrodzeń autorskich lub projektów tabel wynagrodzeń, zatwierdzanie klasyfikacji utworów
audiowizualnych w celu właściwej repartycji wynagrodzeń, rozpatrywanie odwołań oraz skarg
przesyłanych do SFP-ZAPA przez uprawnionych, uchwalanie planu finansowego              
i merytorycznego SFP-ZAPA, a także przyjmowanie okresowych sprawozdań dyrektora
organizacji.

Co wpływa ostatecznie na wysokość wypłaty? Wiele czynników, takich np. jak czas trwania, typ/gatunek
utworu, typ udziału (różna jest stawka dla różnych zawodów twórczych), udział procentowy
współtwórcy
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współtwórcy czy kanał, na którym nastąpiła emisja. Dla przykładu: inna kwota wpłynie na konto
reżyserowi czy scenarzyście po kolejnej powtórce odcinka telenoweli w TVP Seriale, a inna
reżyserowi kinowego hitu, którego premiera telewizyjna odbyła się w TVP1 w Nowy Rok              
o godzinie 20:00.

Od pobranych od użytkowników kwot SFP-ZAPA pobiera tzw. koszty inkasa, czyli potrącenia na
koszty zbiorowego zarządu, Koszty te są najniższe, jeśli chodzi o polskie OZZ i jedne              
z najniższych na świecie. Z tych środków finansowane są koszty utrzymania systemów
informatycznych, procesy z niepłacącymi użytkownikami czy pensje pracowników. Co ważne
SFP-ZAPA nie może prowadzić działalności zarobkowej, a wydatki są ściśle kontrolowane              
i mogą dotyczyć wyłącznie kwestii dozwolonych na mocy ustawy o zbiorowym zarządzaniu
prawami autorskimi i prawami pokrewnymi.

A co z zagranicznymi filmami emitowanymi w Polsce lub z polskimi filmami emitowanymi za
granicą? Takie organizacje jak SFP-ZAPA w różnych krajach podpisują między sobą umowy
dwustronne, dzięki czemu mogą reprezentować twórców także międzynarodowo. Więc jeśli np.
serial został wyemitowany w telewizji włoskiej - autorzy mogą być spokojni, że tantiemy z tego
tytułu prędzej czy później wpłyną na ich rachunek bankowy. 

Okrągły stół tantiem
System ten niesie za sobą wiele wyzwań i konfliktów, niekoniecznie możliwych do rozwiązania.
Pierwsza rzecz, to skłonienie wszystkich zobowiązanych do płacenia tantiem do realizacji tego
obowiązku. W pierwszych latach działalności ZAPA ówczesny dyrektor Ryszard Kirejczyk              
i ówczesny prezes SFP Jacek Bromski byli w jednym czasie stronami w kilkudziesięciu, a nawet
blisko stu procesach sądowych! Dzisiaj większość tych zobowiązań jest regulowanych,              
ale wciąż czekamy na przykład na tantiemy od Netflixa, gdyż, najogólniej mówiąc, wielkie
globalne korporacje nie spieszą się z załatwieniem tej sprawy i od lat przedłużają proces
wejścia w życie tego obowiązku, narzuconego im w prawie europejskim już w 2021 roku.

Innym, jeszcze trudniejszym wyzwaniem, jest pogodzenie interesów wszystkich uprawnionych
twórców. Idei tej ma służyć tzw. okrągły stół w sprawie tantiem. Celem tych rozmów jest chęć
wypracowania porozumienia pomiędzy wszystkimi grupami twórców, w kwestiach budzących
największe wątpliwości. Chciałbym, żeby podczas naszych spotkań w formule okrągłego stołu
każda zainteresowana grupa twórców została wysłuchana, żeby wszyscy mieli szansę
powiedzie
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powiedzieć o swoich oczekiwaniach - tak o celu tych spotkań mówił w 2024 roku Prezes
Stowarzyszenia Filmowców Polskich, Grzegorz Łoszewski. Podczas spotkań poruszane są różne
kwestie. Które zawody i w jakim stopniu powinny partycypować przy podziale tantiem
autorskich? Czy obecne zasady wymagają aktualizacji? Jak pogodzić interesy tak różnorodnych
grup filmowców? Punkt wyjściowy do rozmów środowiskowych stanowią obowiązujące              
w SFP-ZAPA tabele określające proporcje podziału tantiem pomiędzy współtwórcami              
w poszczególnych gatunkach utworów, ważne jednak będzie osiągniecie w tym względzie
porozumienia wśród samych uprawnionych.

Jest to niezwykle trudne wyzwanie. Zwiększenie liczby uprawnionych do tantiem              
czy zwiększenie procentu należnego poszczególnym zawodom nie wiąże się przecież              
ze zwiększeniem sum, jakie użytkownicy łożą na tantiemy przekazywane OZZ-om. Innymi
słowy, „tort” jest zawsze ten sam, pytanie, jak go pokroić. Sytuację dodatkowo komplikuje fakt,
że do tantiem zgłaszają się kolejne grupy „chętnych zawodów”, np. koloryści i reżyserzy obsady.
Wynik tych negocjacji nie jest w żaden sposób przesądzony, a biorąc pod uwagę stopień
skomplikowania tych procesów, łatwo zrozumieć, dlaczego w ostatnich latach powstało tak
wiele gildii i związków reprezentujących poszczególne twórcze zawody filmowe.
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5. OPŁATA REPROGRAFICZNA I TZW. CZYSTE NOŚNIKI 

Jedną z kluczowych spraw do pilnego uregulowania nie tylko w sektorze audiowizualnym,         
ale i w całej kulturze, jest aktualizacja katalogu tzw. czystych nośników i usprawnienie systemu
opłaty reprograficznej. W branży filmowej sprawą tą zajmują się przede wszystkim OZZ-y,
głównie SFP-ZAPA, ZAiKS i ZASP. Jest to temat dość trudny, ale wymagający wyjaśnienia              
ze względu na dużą liczbę fałszywych informacji w mediach oraz na portalach
społecznościowych, będących, między innymi, skutkiem wieloletniego, skutecznego lobbingu
wielkich korporacji produkujących i dystrybuujących sprzęt elektroniczny.

Opłata reprograficzna, zwana inaczej rekompensatą uczciwej kultury, to niewielka kwota          
(od 1 do 4 % ceny urządzenia) wypłacana z marży producentów sprzętu elektronicznego -
służącego do darmowego dozwolonego użytku utworów chronionych - twórcom tych utworów.
Jak podkreśla portal rządowy gov.pl⁶, opłata nie jest nową konstrukcją, funkcjonuje w Polsce od
lat 90. XX wieku, podobnie jak w zdecydowanej większości krajów europejskich. Opłata
reprograficzna nie jest podatkiem, nie wpływa do budżetu państwa ani samorządów
terytorialnych. Przekazywana jest twórcom, gdyż darmowe odtwarzanie ich utworów zwiększa
atrakcyjność i popyt na urządzenia elektroniczne takie, jak smartfony, tablety czy laptopy,            
a jednocześnie zmniejsza wpływy twórców ze sprzedaży swoich utworów.

Portal rządowy podkreśla, że opłata reprograficzna nie musi wpływać na ceny urządzeń, czego
dowodem są niższe ceny tych samych popularnych smartfonów czy komputerów w Niemczech
niż w Polsce. W Niemczech pobiera się największe kwoty z opłaty (z samych urządzeń audio-
wideo ponad 330 mln EUR rocznie), a w Polsce - jedną z najmniejszych kwot na świecie              
(ok. 1,7 mln EUR rocznie). Różnica wynika z faktu, że w Niemczech, Francji, Włoszech, ale też na
Węgrzech, w Czechach czy Rosji opłatą objęte są najnowsze urządzenia, w tym smartfony,
tablety czy telewizory SMART. W Polsce opłatą reprograficzną objęte są urządzenia już nie
produkowane - magnetofony i magnetowidy.⁷ Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
podkreśla, że nie jest to podatek, nie wpływa do budżetu, uszczupla marże producentów
sprzętu - w szczególności wielkich koncernów azjatyckich i amerykańskich i nie może odbić się
znacząco na wysokości cen, gdyż te w Polsce są już wyższe niż np. w Niemczech. Nie jest
obciążeniem dla podatników, lecz wręcz przeciwnie, powoduje, że cyfrowe utwory artystyczne,
nau
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naukowe i prasowe mogą być dostępne w sieci za darmo, a prawa twórców nie są zaspokajane   
z podatków, tylko pokrywane przez koncerny big-tech.

Stowarzyszenie Filmowców Polskich zwraca uwagę opinii publicznej, że polskie prawo od lat
pozwala każdemu bezpłatnie wykorzystywać filmy i seriale pochodzące z legalnych źródeł na
własny użytek, bez konieczności uzyskiwania zgody autorów czy producentów. Taka możliwość
sprawia, że część widzów rezygnuje z płatnych form dostępu do treści. Jednocześnie
obowiązujące przepisy nie zapewniają twórcom i producentom odpowiedniej rekompensaty za
to, że ich dzieła są wykorzystywane w ramach tzw. dozwolonego użytku. Jest to sprzeczne           
z unijną dyrektywą z 2001 roku, która nakazuje państwom członkowskim wprowadzenie
mechanizmów wynagradzania autorów w takich sytuacjach. Brak takich rozwiązań powoduje,
że branża filmowa ponosi co roku wielomilionowe straty. 

Również Stowarzyszenie Filmowców Polskich zwraca uwagę na fakt, że w Europie
rekompensata jest zapewniana poprzez sprawnie działający i powszechnie akceptowany
system poboru opłaty z tytułu tzw. czystych nośników (czyli opłatę reprograficzną). Jest ona
pobierana od urządzeń, które umożliwiają każdemu z nas korzystanie z filmów i seriali. Obecnie
są to przede wszystkim smartfony, tablety czy laptopy. Niestety, w Polsce do dziś nie zostały
one objęte opłatami należnymi twórcom i producentom filmowym. Pomimo wieloletnich
wysiłków Stowarzyszenia Filmowców Polskich i innych organizacji branżowych, kolejni
rządzący nie zdecydowali się na reformę systemu polegającą na aktualizacji wykazu urządzeń,
za które powinna być pobierana opłata reprograficzna. W rezultacie, we wspomnianym wykazie
nadal widnieją np. kasety VHS i magnetowidy, ale brakuje w nim laptopów czy smartfonów. 

Na początku 2025 r. Sąd Okręgowy w Warszawie wydał przełomowy dla branży filmowej wyrok
w sprawie odszkodowania z tytułu tzw. czystych nośników. Uznał za usprawiedliwione „co do
zasady” roszczenie SFP-ZAPA o wypłatę zadośćuczynienia z tytułu niezapewnienia przez
państwo polskie godziwej rekompensaty dla twórców i producentów za korzystanie z ich
utworów w ramach dozwolonego użytku osobistego. 

Jesienią 2025 roku organizacje zbiorowego zarządzania prawami autorskimi i pokrewnymi
zgodnie zaapelowały do minister kultury Marty Cienkowskiej, odnosząc się do ministerialnego
projektu zmian w systemie „czystych nośników”⁸. Polska pozostaje jednym z nielicznych
państw,
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państw, które od kilkunastu lat nie zaktualizowało listy urządzeń służących do kopiowania
utworów oraz nośników, na których kopie te są utrwalane w ramach tzw. użytku osobistego.
Przedstawiony przez MKiDN w tym zakresie projekt zmian, to pozytywny krok mający na celu
usunięcie istniejącej wady prawnej, której koszty ponoszą producenci i twórcy kultury - branży
stanowiącej jedną z podstawowych gałęzi gospodarki, która nie tylko dba o zachowanie polskiej
tożsamości narodowej, ale zwiększa także nasze bezpieczeństwo, poprzez walkę z coraz
powszechniejszą dezinformacją i mową nienawiści. W sektorze kultury i przemysłów
kreatywnych znajduje zatrudnienie ponad 300 tysięcy osób, których twórczość generuje niemal
4 procent PKB. Inwestowanie w kulturę to więc nie tylko decyzja o charakterze symbolicznym,
lecz także strategiczny wybór rozwojowy państwa, także dlatego ww. rozporządzenie wymaga
pilnej aktualizacji. Archaiczne urządzenia i nośniki powinny zostać jak najszybciej zamienione na
te, które są obecnie powszechnie wykorzystywane do kopiowania – napisali sygnatariusze.
Brak uregulowania katalogu czystych nośników w największy stopniu dotyka i zubaża
producentów filmów, seriali i muzyki.
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6. AUTOREGULACJE DOTYCZĄCE ZASAD PRACY PRZY PRODUKCJACH
FILMOWYCH I SERIALOWYCH

Mniej więcej od 2022 roku organizacje skupiające producentów, związki zawodowe i gildie
pracowały nad przygotowaniem wewnętrznego regulaminu dotyczącego zasad pracy w ekipach
zdjęciowych, czy może szerzej – filmowych. Takich spotkań w ostatnich latach odbyło się
kilkanaście. Na przykład w 2023 roku podczas zorganizowanej przez SFP konferencji
środowiskowej w Serocku Witold Płóciennik, przewodniczący kluczowego w tym wypadku
gracza - Związku Zawodowego Filmowców podkreślał, że regulaminy pracy w grupie
produkcyjnej są zwyczajowe, i że o ile producenci skupieni w KIPA trzymają się tych ustaleń, to
jest duża grupa, która ich nie respektuje, dlatego związki zawodowe widzą konieczność
uregulowania rynku⁹. Biorąc pod uwagę, że sytuacja kinematografii europejskiej po pandemii         
i w sytuacji zmiany modelu rozpowszechniania jest szczególnie trudna, wiele produkcji nie
dochodzi do realizacji, więc Związek powstrzymywał się od roszczeń o charakterze finansowym
typu skrócenie dnia pracy czy zwiększenie wynagrodzeń za nadgodziny. Ale regulamin dotyczy
przede wszystkim etyki pracy i zagwarantowania członkom ekip więcej czasu na odpoczynek.

Badanie zlecone przez Związek Zawodowy Filmowców i opublikowane w 2025 roku¹⁰ wykazało,
że w okresie zdjęciowym filmowcy spędzają w pracy 13 godzin dziennie, w serialu niewiele
mniej, a w reklamie nawet więcej. Nadgodziny są zjawiskiem powszechnym dla 70% filmowców,
którzy wzięli udział w badaniu i trwały średnio 2-3 godziny. 50% filmowców za pracę              
w nadgodzinach nie otrzymuje dodatkowego wynagrodzenia. Niezależnie od typu produkcji
można zaobserwować, że brak wynagrodzenia za pracę w nadgodzinach występuje przede
wszystkich w takich pionach, jak scenografia, kostiumy i charakteryzacja. W okresie zdjęciowym
filmów 20% filmowców nie miało regularnie dnia wolnego w tygodniu pracy, a 8% ani jednego
dnia wolnego w całym okresie zdjęciowym. Łącznie dla wszystkich typów produkcji i okresów
27% filmowców miało przerwy dobowe krótsze niż 10 godzin. 65% ankietowanych spotkało się   
z sytuacją, w której pracowali siedem i więcej dni z rzędu. Generalnie badanie oceny satysfakcji
przyniosło wniosek, że respondenci raczej nie są zadowoleni z warunków pracy.

W 2024 roku na festiwalu Mastercard OFF Camera odbyła się debata z udziałem m.in.
przedstawicieli stron zaangażowanych w temat regulacji standardów pracy. Wzięła w nim
udział
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⁹ Więcej na: https://www.sfp.org.pl/wydarzenia,5,35158,2,1,Konferencja-w-Serocku-cz-III-Potrafimy-sie-dogadac.html.
¹⁰ Więcej na: https://filmowcy.art/prezentacja-wynikow-badan-warunkow-pracy/.
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udział także zajmująca się zagadnieniami związanymi z branżą filmową prawniczka Inga Bałos¹¹.
Zwróciła ona uwagę, że wyzwania wiążące się z warunkami pracy wynikają w sporej części          
z faktu, że w produkcji filmowej w Polsce dominują trzy główne formy zatrudnienia: umowa         
o dzieło, umowa‑zlecenie i najbardziej powszechne tzw. samozatrudnienie. Wiąże się to              
z charakterystyką polskiej branży - pracą od projektu do projektu, z których większość to
projekty terminowe (sześć tygodni w przypadku przeciętnego filmu fabularnego) - oraz małą
liczbą studiów filmowych na stałe zatrudniających profesjonalistów. Tym samym warunków
pracy większości zatrudnionych osób na planie filmowym, jak i w całym procesie tworzenia
filmu, nie reguluje Kodeks pracy, lecz zaledwie 12 (w przypadku umowy o dzieło) lub 17              
(w przypadku umowy‑zlecenia i samozatrudnienia) artykułów Kodeksu cywilnego.              
Sylwia Szostak zauważa celnie, że w żadnej z tych form zatrudnienia nie zachodzi stosunek
pracy, co oznacza, że osoby działające w branży filmowej w oparciu o takie formy zatrudnienia
nie są formalnie pracownikami i tym samym nie są objęci prawami uregulowanymi w Kodeksie
pracy, gwarantującymi opiekę medyczną, regulację czasu pracy, urlop czy poczucie
bezpieczeństwa zapewniane przez wypłatę wynagrodzenia w sytuacjach nagłych niedyspozycji. 

Jak widać choćby na tym przykładzie, osiągnięcie porozumienia za pomocą autoregulacji jest
jedynym racjonalnym sposobem na uregulowanie warunków pracy ekip i producentów.
Ostatecznie długi okres dyskusji i negocjacji zakończył się sukcesem. Po kilku latach rozmów,
kilkanaście najważniejszych organizacji działających na polskim rynku audiowizualnym
podpisało 6 maja 2025 roku porozumienie rekomendujące „Zasady Pracy Przy Produkcjach
Filmowych i Serialowych”¹². Zapisy zawarte w porozumieniu zostały wypracowane wspólnie
przez kilkanaście najważniejszych organizacji działających na polskim rynku audiowizualnym.
Reprezentują one twórców, artystów wykonawców, ekipę pomocniczo-twórczą, ekipę
techniczną, pracowników biurowych oraz producentów. Celem porozumienia jest stworzenie
efektywnych, a jednocześnie respektujących zasadę work-life balance (równowaga między
pracą zawodową a życiem prywatnym) warunków pracy na polskich planach filmowych.

Warto zapoznać się uważnie z całością tego pięciostronicowego dokumentu. Najważniejsze
regulacje dotyczą czasu pracy, nadgodzin, odpoczynku. Wedle porozumienia¹³, dzień zdjęciowy
trwa do 12 godzin, w tym przewidziana jest godzinna przerwa na posiłek. Regulamin przewiduje
też w określonych
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¹¹ Więcej na: https://film.interia.pl/raport-off-camera/news-robienie-filmu-w-polsce-boli-realia-pracy-filmowcow-i-
walka-,nId,7488577#utm_source=paste&utm_medium=paste&utm_campaign=firefox.
¹² Więcej na: https://www.sfp.org.pl/wydarzenia,5,36621,2,1,Historyczne-porozumienie-na-rynku-audiowizualnym.html.
¹³ Więcej na: https://filmowcy.art/zasady-pracy-przy-produkcjach-filmowych-i-serialowych/.
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też w określonych warunkach, za porozumieniem stron, wprowadzenie skróconego dnia pracy       
z przerwą rotacyjną. Członkowie ekipy muszą stawić się na plan punktualnie, przygotowani          
i zdolni do pracy. W okresie zdjęciowym w tygodniu pracy może być nie więcej niż pięć dni
zdjęciowych (wyjątkiem jest możliwość zaplanowania szóstego dnia zdjęciowego w trakcie
zdjęć wyjazdowych w określonych warunkach). Minimalny odpoczynek po zakończonym dniu
pracy trwa 11 godzin, a po tygodniu pracy - 35 godzin. Ekipa nie pracuje w święta. Po upływie      
12 godzin pracy, każda kolejna godzina traktowana jest jako nadgodzina i przysługuje za nią
dodatkowe wynagrodzenie. Dzienny limit nadgodzin wynosi dwie. W trakcie zdjęć i prac
wyjazdowych producent zapewnia i opłaca nocleg dla ekipy. Jeżeli przerzut odbywa się w dniu
zdjęciowym, czas przerzutu wlicza się do czasu pracy. Producent powinien zapewnić
ubezpieczenie NNW (od następstw nieszczęśliwych wypadków) dla każdego członka ekipy.

Przyznam, że wypracowanie tego dokumentu nie było łatwe, ale to wysiłek, który będzie
procentował w kolejnych latach. Odbyliśmy wiele trudnych, ale bardzo poruszających rozmów.
Szczerze przedstawiliśmy wzajemne postulaty kilkunastu grup zawodowych zaangażowanych
w powstanie filmu. Dzięki temu lepiej się poznaliśmy i staliśmy się bardziej wrażliwi              
na wzajemne potrzeby. Jestem przekonana, że szczerość, która jest fundamentem tego
porozumienia sprawi, że choć nie ma ono mocy prawnej, to będzie przez wszystkich
przestrzegane - mówiła Natalia Grzegorzek, wiceprezeska Polskiej Gildii Producentów. Kochamy
robić filmy, ale kochamy też nasze rodzimy, przyjaciół i czas wolny, który możemy z nim
spędzać. To porozumienie, szanujące nasze wzajemne potrzeby, pozwoli nam osiągnąć
równowagę między naszym życiem zawodowym i prywatnym. Dziękuję wszystkim              
za merytoryczne rozmowy, które spuentowały się w tym dokumencie. To ogromny sukces
całego środowiska filmowego - skomentował Witold Płóciennik, przewodniczący Zarządu
Związku Zawodowego Filmowców oraz inicjator powstania „Zasad Pracy Przy Produkcjach
Filmowych i Serialowych”¹⁴.

Teraz przyszedł czas na obserwację i ocenę, w jaki sposób ten dokument realnie usprawni pracę
w branży filmowej i poprawi wzajemne relacje producentów i ekip.
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¹⁴ Więcej na: https://www.sfp.org.pl/wydarzenia,5,36621,2,1,Historyczne-porozumienie-na-rynku-audiowizualnym.html.
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7. KODEKS DOBRYCH PRAKTYK I DZIAŁANIA ANTYMOBBINGOWE

Od mniej więcej 2020 roku w branży filmowej zaczęły pojawiać się wezwania do stworzenia,        
a co ważniejsze - stosowania swoistego kodeksu etyki i dobrych praktyk zawodowych              
oraz wdrożenia procedur antymobbingowych. Na przyśpieszenie rozwoju tego typu
autoregulacji wpłynęło powstanie i mobilizacja organizacji takich, jak Kobiety Filmu (obecnie
według informacji w KRS w likwidacji) czy Stowarzyszenie Twórczyń Filmowych. Wpływ na ten
proces miała także głośna afera mobbingowa na Wydziale Aktorskim PWSFTViT, za którą poszło
ujawnienie niedozwolonych praktyk na innych wydziałach w szkołach artystycznych w Polsce.

Pod koniec 2020 roku stowarzyszenie Kobiety Filmu ogłosiło „Kodeks etyki i dobrych praktyk”,
który, co trzeba podkreślić, podpisało i zaakceptowało kilka innych organizacji branżowych.
Kodeks wyznacza standardy pracy i przeciwdziała łamaniu zasad etyki, które mają miejsce          
w edukacji artystycznej, instytucjach kultury, przemyśle audiowizualnym i zawodach
kreatywnych. Jego celem jest podniesienie świadomości zjawiska dyskryminacji, wzbogacenie
polityki równościowej i szerzenie dobrych wzorców w branży.

Mimo że, dzięki wsparciu organizacji środowiskowych, wiele udało się w tych kwestiach zrobić,
to niestety nadal otrzymujemy niepokojąco dużo sygnałów od przedstawicielek różnych
specjalizacji filmowych i studentek szkół artystycznych o naruszających ich godność
zachowaniach przedstawicieli instytucji, zarządzających produkcją, jak również wykładowców
szkół wyższych - mówiła przy okazji publikacji raportu przewodnicząca Stowarzyszenia Kobiety
Filmu Renata Czarnkowska-Listoś. Niezgoda i protest skutkują najczęściej wykluczeniem,
stygmatyzacją, a także utratą dostępu do pracy. Molestowanie, dyskryminacja, mobbing              
i wykluczenie usprawiedliwiane są bezpodstawnie specyfiką pracy w filmie. Takie sytuacje
częściej są udziałem kobiet, ale dotyczą również mężczyzn, dlatego zaproponowane przez nas
rozwiązania są adresowane do wszystkich przedstawicieli branży i organizacji skupiających
filmowców¹⁵.

Wedle założenia, zasady te obowiązywać powinny nie tylko pracodawców zatrudniających         
w oparciu o umowę o pracę, ale i inne formy umów cywilnoprawnych, także na etapie rekrutacji.
Dotyczy to też relacji między uczelnią a studentami. Kodeks ma zobowiązywać              
do przestrzegania etycznych zasad nie tylko pracodawców, ale i osoby przez nich zatrudnione,          
w których 
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¹⁵ Więcej na: https://www.filmweb.pl/news/Kobiety+Filmu+og%C5%82aszaj%C4%85+kodeks+etyki+i+dobrych+praktyk-140594.
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które wyrażą gotowość dbania o instytucję i współpracowników oraz zapobiegania sytuacji,       
w których interes prywatny przewyższa dobro publiczne. Dlatego Kodeks ma charakter
deklaracji obu stron do przestrzegania zawartych w nim zasad.

Również inne instytucje, jak m.in. Polski Instytut Sztuki Filmowej, wdrażały prace nad
pokrewnymi dokumentami regulującymi kwestie etyczne. Wydaje się jednak, że zaproponowany
przez Kobiety Filmu dokument ma charakter uniwersalny i tak, jak podkreślały jego inicjatorki,
jego stosowanie ma charakter dobrowolny. Nie ma jednak powodu, by tego typu podstawowych
etycznych zasad nie mieli przestrzegać zarówno pracownicy, jak i pracodawcy. 

Bardzo ciekawym i cennym dokumentem jest wypracowana przez Związek Zawodowy
Filmowców „Broszura antymobbingowa”¹⁶. Porządkuje ona pod względem prawnym              
i semantycznym zarówno podstawowe pojęcia, jak mobbing, dyskryminacja, konflikt.              
Jako przykładowe formy dyskryminacji w miejscu pracy autorzy opracowania wymieniają       
m.in. nierówne traktowanie w zakresie wynagrodzenia, awansu, szkoleń, dostępu do świadczeń,
molestowanie seksualne lub inne formy molestowania, unikanie zatrudniania lub zwolnienia       
z powodu wymienionych wyżej cech chronionych, stworzenie wrogiej, poniżającej              
lub uwłaczającej atmosfery w miejscu pracy, groźby, pogróżki, szantaż, ograniczanie możliwości
wypowiadania się, ignorowanie, utrudnianie lub zabronienie kontaktów innym osobom z ofiarą.
Jednocześnie autorzy broszury punktują, że nie jest dyskryminacją m.in. wydawanie poleceń
służbowych, które dotyczą pracy, nie są sprzeczne z prawem ani z treścią umowy danej osoby
egzekwowanie wykonywania poleceń służbowych, o ile jest działaniem w granicach prawa,
obowiązującej umowy i nie narusza godności osób współpracujących, krytyczna ocena pracy
mająca na celu między innymi usprawnienie działania i zapewnienie realizacji planu              
czy niesprawiedliwa, lecz incydentalna krytyka osoby pracującej, skupiająca się na pracy,              
a nie na cechach osobistych danej osoby oraz kontrola i nadzór nad wykonywaniem pracy.

Podane tu przykłady nie są jedynymi dokumentami autoregulacyjnymi wypracowanymi przez
branżę filmową. Na stronach Stowarzyszenia Filmowców Polskich możemy zapoznać się              
z „Kodeksem Etyki Producenta Filmowego”¹⁷, a na stronie Stowarzyszenia Agencji Aktorskich -     
z „Kodeksem Dobrych Praktyk Agencji Aktorskich”¹⁸. Kodeks koordynatora projektu opracowało
też Stowarzyszenie FILMFORUM (stanowi on załącznik do umów zawieranych chociażby              
najliczniejszą                z dyrektorami
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¹⁶ Więcej na: https://filmowcy.art/mobbing-dyskryminacja-pomoc/.
¹⁷ Więcej na: https://www.sfp.org.pl/_vault/_files/sfp_2017/KEPF.pdf.
¹⁸ Więcej na: https://saa.org.pl/home-2-2-2-3/.
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z dyrektorami festiwali filmowych). Jednak podpisanie stosownego dokumentu przez nawet
najliczniejszą reprezentację środowiskową i opublikowanie go w mediach jest tylko
zamknięciem pierwszego i otwarciem kolejnego etapu pracy nad standardami. Od mądrości           
i konsekwencji uczestników branży zależeć będzie, czy deklaracja ta mieć będzie charakter
ciekawostki historycznej, czy reflektora, oświetlającego drogi, jakimi poruszają się twórcy
filmów i seriali we współczesnym świecie.

ZASADY FUNKCJONOWANIA SAMORZĄDU I ORGANIZACJI
POZARZĄDOWYCH W POLSKIM SEKTORZE AUDIOWIZUALNYM



10.0

32

PODSUMOWANIE

Współczesna polska branża filmowa w coraz większym stopniu opiera się na mechanizmach
samoregulacji i partnerstwa społecznego. Historia pokazuje, że środowisko filmowe potrafiło
skutecznie adaptować się do zmieniających się realiów politycznych i gospodarczych -              
od struktur scentralizowanych po system oparty na współpracy licznych organizacji
zawodowych, społecznych i producenckich. Powstanie i rozwój takich instytucji jak
Stowarzyszenie Filmowców Polskich, KIPA czy sieć fundacji i gildii zawodowych dowodzą,           
że twórcy i producenci są w stanie wspólnie wypracowywać skuteczne modele funkcjonowania
branży bez nadmiernej ingerencji państwa.

Szczególne znaczenie mają inicjatywy autoregulacyjne, które w ostatnich latach ukształtowały
nowe standardy etyczne i zawodowe. Dokumenty takie, jak „Zasady Pracy przy Produkcjach
Filmowych i Serialowych”, „Kodeks etyki i dobrych praktyk” czy „Broszura antymobbingowa” nie
tylko porządkują relacje zawodowe, lecz także kształtują kulturę organizacyjną, w której coraz
większą wagę przykłada się do transparentności, równości i poszanowania praw pracowników.
Wprowadzenie zasad work-life balance oraz systemu ochrony przed mobbingiem              
i dyskryminacją stanowi istotny krok ku nowoczesnemu, europejskiemu modelowi
funkcjonowania przemysłu audiowizualnego. Siłą polskiego środowiska filmowego nie jest
jedynie talent twórców, lecz jego zdolność do współdziałania, dialogu i samoregulacji.
Ugruntowanie standardów pracy, etyki i wynagradzania może w przyszłości przełożyć się na
większą stabilność sektora oraz jego międzynarodową konkurencyjność.

Trzeba jednak wziąć pod uwagę, że wszystkie poruszone w tekście obszary samorządu              
i autoregulacji są albo nowe, albo dopiero są w trakcie procesowania, jak np. sprawy dotyczące
podziału tantiem czy realnego funkcjonowania opłaty reprograficznej. Trudno wyobrazić sobie
sytuację, w której wszyscy będą zadowoleni z systemu rozdzielania wynagrodzeń przez OZZ-y    
i z wysokości tych wynagrodzeń, więc obszar ten będzie zawsze polem minowym, którego         
do końca rozbroić się nie da. Ostatnie lata nauczyły filmowców wyczulenia na przejawy
międzynarodowego lobbingu, prowadzonego często przez zdeterminowane, bogate korporacje,
big-techy, wielkie firmy, które dysponują o wiele większymi środkami na swoje kampanie
informacyjne lub dezinformacyjne (patrz: „podatek od smartfonów”). Dlatego za rok, może za
dwa, niniejsza publikacja powinna zostać gruntownie zaktualizowana - oby w pozytywną          
dla branży stronę.
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.......kinematografii, praca magisterska napisana pod kierunkiem dr Anny Wróblewskiej, Łódź 2025.
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https://www.sfp.org.pl/wydarzenia,5,36902,2,1,Apel-branzy-kreatywnej-do-Minister-
Kultury-Marty-Cienkowskiej-w-sprawie-oplaty-od-czystych-nosnikow.html

https://filmowcy.art/zasady-pracy-przy-produkcjach-filmowych-i-serialowych/

https://www.ngo.pl

https://saa.org.pl/home-2-2-2-3/

https://sfp.org.pl/kodeks-etyki-producenta-filmowego.html

https://www.filmweb.pl/news/Kobiety+Filmu+og%C5%82aszaj%C4%85+kodeks+etyki+i+
dobrych+praktyk-140594

https://www.sfp.org.pl/wydarzenia,5,36548,1,1,Sad-Krok-w-strone-odszkodowania-za-
czyste-nosniki.html

https://solidarnosc-center.org/jakie-sa-roznice-miedzy-zwiazkami-zawodowymi-a-
stowarzyszeniami/

https://www.gov.pl/web/kultura/oplaty-reprograficzne

https://www.gov.pl/web/kultura/organizacje-zbiorowego-zarzadzania

https://www.filmweb.pl/news/Kobiety+Filmu+og%C5%82aszaj%C4%85+kodeks+etyki+i+dobrych+praktyk-140594
https://www.filmweb.pl/news/Kobiety+Filmu+og%C5%82aszaj%C4%85+kodeks+etyki+i+dobrych+praktyk-140594
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      13. Słownik języka polskiego PWN, Hasło: „gildia”:

       14. Ustawa z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych, Dz.U. 1991 nr 55 poz. 234: 

      15. Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych, Dz.U. 1994 nr 24
............poz. 83 z późn. zm.:

      16. Ustawa z dnia 30 czerwca 2005 r. o kinematografii, Dz.U. 2005 nr 132 poz. 1111:

    17. Zasady Pracy przy Produkcjach Filmowych i Serialowych, Związek Zawodowy Filmowców,
.............Warszawa 2025:
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https://sjp.pwn.pl/sjp/gildia;2466092.html

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU19910550234

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU19940240083

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20051321111

https://filmowcy.art/zasady-pracy-przy-produkcjach-filmowych-i-serialowych/ 
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SERWISY INTERNETOWE WYBRANYCH ORGANIZACJI

1.  Gildia Reżyserów Polskich:
         https://polishdirectors.com
    2. Gildia Scenarzystów Polskich:
         https://gildiascenarzystow.pl
    3. Instytut KOSMOPOLIS Fundacja Nauki, Kultury i Edukacji:
         https://kosmopolis.pl
    4. Krajowa Izba Producentów Audiowizualnych (KIPA):
         https://kipa.pl
    5. Krakowska Fundacja Filmowa:
         https://kff.com.pl
    6. Polska Gildia Producentów (PGP):
         https://gildiaproducentow.pl
    7. Polskie Stowarzyszenie Montażystów PSM:
        https://psm.org.pl
    8. Pomorska Fundacja Filmowa w Gdyni:
         https://fundacjafilmowa.pl
    9. PSC - Stowarzyszenie Autorów i Autorek Zdjęć Filmowych:
         https://psc.pl
    10. Stowarzyszenie Artystów Wykonawców Utworów Muzycznych i Słowno‑Muzycznych SAWP:
          https://www.sawp.org.pl
    11. Stowarzyszenie Autorów i Wydawców COPYRIGHT POLSKA:
          https://www.copyrightpolska.pl
    12. Stowarzyszenie Autorów ZAiKS:
          https://www.zaiks.org.pl
    13. Stowarzyszenie Dziennikarzy i Wydawców REPROPOL:
          https://repropol.org.pl
    14. Stowarzyszenie FILMFORUM:
          https://filmforum.pl
    15. Stowarzyszenie Filmowców Polskich (SFP):
           https://sfp.org.pl
    16. Stowarzyszenie Nowe Horyzonty:
           https://nowehoryzonty.pl
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    17. Stowarzyszenie Producentów Polskiej Animacji (SPPA):
          https://sppa.eu
    18. Stowarzyszenie Twórczyń Filmowych:
          https://www.facebook.com/profile.php?id=100082900644317
    19. Stowarzyszenie Zbiorowego Zarządzania Prawami Autorskimi Twórców Dzieł Naukowych i
JHGa i Technicznych KOPIPOL:
           https://kopipol.org.pl
    20. Związek Artystów Scen Polskich (ZASP):
            https://zasp.pl
    21. Związek Artystów Wykonawców STOART
            https://stoart.org.pl
    22. Związek Autorów i Producentów Audiowizualnych (SFP-ZAPA):
           https://zapa.org.pl
    23. Związek Zawodowy Aktorów Polskich (ZZAP):
           https://zzap.aktorzy.org
    24. Związek Zawodowy Filmowców (ZZF):
           https://www.filmowcy.art
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